ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.06.2010 № 16                                                             с. Петропавловское

О создании районного Совета
молодежи

 В целях привлечения молодых граждан к непосредственному
участию в формировании и реализации молодежной политики в районе,
создания условий для более полного включения молодежи в социально-
экономическую и культурную жизнь общества районный Совет народных
депутатов РЕШИЛ:
 1. Создать при Петропавловском районном Совете народных
депутатов районный Совет молодежи.
 2. Утвердить прилагаемое Положение о районном Совете
молодежи.
 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию районного Совета  народных депутатов по
социальным вопросам, законности и правопорядку, местному
самоуправлению.
 4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных
правовых актов муниципального образования Петропавловский район
Алтайского края.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                В.И. Никифоров

                                                                           Приложение

                                                                      к решению районного
                                                                      Совета народных депутатов
                                                                      от 18.06.2010 № 16

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном Совете молодежи

1. Общие положения
1.1. Районный Совет молодежи (далее Совет) – это совещательный

орган по вопросам молодежной политики, созданный при районном
Совете народных депутатов, осуществляющий свою деятельность в
соответствии с настоящим Положением.

1.2. Деятельность Совета основывается на принципах равноправия,
добровольности, гласности, законности, самоуправления,
коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.

1.3. Организационное обеспечение деятельности Совета
осуществляется постоянной комиссией Петропавловского районного
Совета народных депутатов по социальным вопросам, законности и
правопорядку, местному самоуправлению, комитетом по культуре,
делам молодежи  и спорту Администрации района.

2.  Цели и задачи
2.1. Целью Совета является организация участия представителей

молодежи в осуществлении местного самоуправления на территории
района, содействие в приобщении наиболее активных и подготовленных
молодых граждан к депутатской деятельности, формировании их
правовой и политической культуры, поддержка созидательной
гражданской активности молодежи.

2.2.  Основными задачами деятельности Совета являются:
содействие социальному, правовому, образовательному,

культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию
молодежи;

 участие в разработке целевых молодежных программ и их
реализации;

 защита интересов молодежи при принятии нормативных правовых
актов, реализации права на образование, труд, отдых, культурный досуг;

 формирование политической и правовой культуры молодежи;
      поддержка молодежных инициатив;

 участие в разработке программ молодежной политики
Петропавловского района;

 создание механизма подготовки кадрового резерва для органов
государственной власти и органов местного самоуправления;

 выявление, обучение и поддержка молодых лидеров;

 взаимодействие с молодежными организациями, общественными
объединениями молодежи, профсоюзными организациями, учебными
заведениями, представителями молодежных движений.

3. Состав, порядок формирования
3.1. Совет состоит из молодежи муниципального образования:

учащихся старших классов,  студентов,  работающей молодежи в
возрасте от 14 до 30 лет.

3.2.  Срок работы Совета 3 года.
3.3. Совет состоит из 13 человек.
3.4. Совет формируется путем делегирования - от 200 человек в

возрасте от 14 до 30 лет, проживающих или зарегистрированных на
территории сельского поселения, 1 человек.

4. Структура и организация деятельности
4.1. В структуру Совета входят: председатель, заместитель

председателя, президиум, комиссии.
4.2.  Совет осуществляет свою деятельность в форме проведения

сессий, заседаний создаваемых рабочих органов, которыми являются:
комиссии Совета;
временные рабочие группы, создаваемые для рассмотрения

отдельных вопросов.
Организация деятельности Совета и создаваемых им органов

осуществляется в соответствии с нормами, устанавливаемыми
районным Советом молодежи.
      4.3. Основной организационной формой деятельности Совета
является сессия Совета. Сессия созывается не реже одного раза в
квартал.

На заседания сессии приглашаются представители органов
местного самоуправления, а также другие заинтересованные лица.

Сессия правомочна принимать решения по любым вопросам
деятельности Совета.

К исключительной компетенции сессии Совета относятся:
определение основных направлений деятельности и утверждение

программ, рабочих планов Совета;
подготовка изменений в Положение о Совете;
утверждение  плана работы Совета;
избрание председателя Совета, заместителей председателя

Совета, секретаря Совета, председателей комиссий Совета;
подготовка проектов изменений и дополнений к настоящему

Положению;
подтверждение полномочий новых членов Совета, а также

принятие решений о прекращении полномочий членов Совета;
заслушивание отчетов и принятие решений по отчетам

руководителей комиссий Совета;
иные вопросы, предусмотренные настоящим Положением.

Сессия правомочна, если в ее работе принимает участие более
половины депутатов Совета.

Решения сессии Совета принимаются открытым голосованием,
простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на
сессии, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Положением.

4.4. В периодах между сессиями Совета высшим органом является
президиум Совета.

В состав президиума Совета входят председатель, его заместители,
секретарь, председатели постоянных комиссий.

К компетенции президиума Совета относится:

принятие решений о созыве сессий районного Совета молодежи,
подготовка их проведения;

организация работы органов Совета в перерывах между сессиями;
разработка и внесение на утверждение сессии плана работы

Совета;
формирование повестки дня сессии, организация подготовки

вопросов для рассмотрения на сессии;
осуществление контроля за выполнением решений Совета.
Заседания президиума Совета проводятся  по мере

необходимости.
Президиум Совета возглавляет председатель Совета, а в его

отсутствие - его заместитель.
4.5. Председатель Совета, его заместитель избираются на сессии

из числа членов Совета путем открытого голосования, простым
большинством голосов членов Совета, присутствующих на сессии.

Председатель Совета:
председательствует на сессии Совета;
организует текущую работу Совета;
представляет Совет в отношениях с органами государственной

власти и местного самоуправления, общественными объединениями и
иными организациями;

подписывает документы Совета;
выполняет другие полномочия, возложенные на него Советом и

настоящим Положением.
Председателем Совета становится кандидат, набравший простое

большинство голосов от общего числа присутствующих на сессии
депутатов Совета.

4.6. Заместитель председателя Совета избирается из числа
депутатов Совета путем открытого голосования. Заместитель
председателя исполняет обязанности председателя Совета во время
его отсутствия, а также исполняет иные обязанности, установленные
Советом, председателем Совета.

4.7. Секретарь Совета избирается из числа депутатов Совета
путем открытого голосования. Секретарь ведет делопроизводство в
Совете.

4.8. Советом образуются комиссии. Перечень комиссий, их состав
и председатели утверждаются решением сессии Совета.

Председатель комиссии избирается из числа членов комиссии и
утверждается на сессии Совета.

Заседания комиссий Совета проводятся по мере необходимости по
решению его членов.

Комиссии действуют на основе Положений, утверждаемых
Советом, и могут быть реорганизованы либо упразднены решением
сессии Совета.

В рамках закрепленных за ними функций комиссии:
осуществляют изучение и предварительное рассмотрение

проектов решений, обращений и заявлений Совета;
собирают информацию, необходимую для работы, привлекают

специалистов для участия в работе комиссий;
рассматривают поступающие в Совет или комиссию письма,

обращения, заявления, дают по ним соответствующие заключения или
принимают решения;

содействуют реализации решений Совета, выполняют поручения
Совета;

ежегодно представляют отчет о деятельности комиссии.
4.9. Депутаты Совета могут создавать по собственной инициативе

временные рабочие группы для рассмотрения отдельных вопросов,
входящих в компетенцию Совета.

     5. Права и обязанности членов районного Совета молодежи
5.1.  Депутат Совета имеет право:
избирать и быть избранным в руководящие органы Совета;
участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Советом;
обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью

Совета, в руководящие органы Совета;
участвовать в реализации проектов и программ Совета;
участвовать в подготовке решений по всем вопросам деятельности

Совета в порядке и пределах, предусмотренных настоящим
Положением;

принимать участие в собраниях, дискуссиях и других
мероприятиях, затрагивающих проблемы детей и молодежи;

выйти из состава Совета, подав заявление о выходе.
5.2. Депутат Совета  обязан:
действовать в соответствии с решениями Совета;
участвовать в реализации целей и задач Совета;
выполнять решения руководящих органов Совета;
содействовать повышению авторитета Совета;

участвовать в сессиях Совета,  работе его комиссий, а также
реализовывать решения, принятые сессией  Совета;

не совершать действий и поступков, порочащих звание члена
Совета.

5.3. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета
предусматривается в случаях:

утраты депутатом гражданства Российской Федерации;
исключения депутата из числа учащихся, студентов, работников,

участников соответствующей организации, учреждения;
личного заявления депутата о сложении полномочий;
отзыва депутата органом, его избравшим;
систематического (три раза и более) неучастия в мероприятиях,

проводимых Советом или заседаниях его комиссий, без уважительной
причины.

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета,
выдвинувшая его организация имеет право провести досрочные
перевыборы на замещение вакантного депутатского мандата либо
направить кандидата, получившего из оставшихся неизбранными
наибольшее число голосов.

6. Прекращение деятельности
6.1. Совет прекращает деятельность в случае:
принятия Советом  решения о самороспуске;
принятия решения Петропавловского районного Совета народных

депутатов о прекращении деятельности  Совета.
7. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение

7.1. Предложения о внесении изменений и дополнений в
настоящее Положение вносятся в районный Совет народных депутатов,
главе района председателем   районного Совета молодежи.